Ata nº 136

Aos Vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte, às nove horas, os membros do
Comitê de Investimentos do PREVPEL reuniram-se ordinariamente, na Sede do Instituto,
sito  à  Rua  Padre  Anchieta,  número dois  mil  e  trinta  e cinco.  Presentes os seguintes
Conselheiros titulares: O indicado pelo executivo Pedro Rogério de Souza, Daniel Brum
Corrêa eleito, Saulo Bandeira eleito, o representante do SIMP Mauro Coelho Lindemann,
a  Diretora Administrativa e Financeira do PREVPEL Maria Lorena Dobke Portantiolo, a
Gestora do Fundo Maria Gênessi Garcia e a Diretora Presidente do PREVPEL Berenice
Martinez Nunes. A reunião inicia e a primeira pauta a ser tratada é sobre os resultados
obtidos com as aplicações em abril de 2020, cujos rendimentos do mês foram positivos
em  R$  1.332.117,74,  fazendo  com  PL  do  Fundo  atingisse  a  quantia  de  R$
234.566.715,28. Os Conselheiros concluíram que o saldo positivo em abril só foi possível
devido a realocação de recursos realizadas no começo do mês, fazendo o PL do Fundo a
obter ganhos. A segunda pauta do dia foi  a reunião, às dez horas, via Skype, com o
senhor  João  Ennes,  da  Consultoria  Referência,  o  qual  fez  uma  explanação  sobre  o
cenário econômico atual e sobre a composição atual da carteira do PREVPEL, sugerindo
cautela e monitoramento mais constante do contexto macroeconômico, pois a pandemia
de  COVID-19  alterou  todas  as  projeções  de  cenários  para  o  ano  de  2020.  Após
esclarecimentos  finais  a  sessão  foi  encerrada.  A  próxima  reunião  será  agendada
posteriormente,  pois  é  preciso  observar  os  protocolos  sanitários  para  a  realização
presencial das mesmas. Nada mais havendo a tratar a reunião ordinária foi encerrada.
Eu, Conselheiro Daniel, lavrei e digitei a presente Ata, que, após lida e aprovada, será
devidamente assinada por todos os presentes.